

ALADI/SEC/di 2171.9
28 de agosto de 2008

URUGUAY

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2007-2008

En el primer semestre de 2008 el comercio exterior de Uruguay se caracterizó por un crecimiento muy significativo de sus importaciones (93,4%) y uno también importante, aunque algo menor, de sus exportaciones (43,6%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado del mayor incremento de las compras, el déficit comercial aumentó en forma importante, pasando de 282 a 1.571 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas se explica en partes iguales por el gran dinamismo de las exportaciones tradicionales (68,8%) y por la expansión también importante, aunque menor, de las no tradicionales (33,1%). Las ramas con mayor incidencia en el aumento global fueron las siguientes: frigorífica (58,4%), agrícola (99,5%), lácteos (64%), extracción de madera (76,9%) y destilados de petróleo (159,4%). Cabe destacar que los destinos que más contribuyeron al incremento de las exportaciones fueron: Unión Europea (46,1%), Rusia (686,8%), Brasil (52%) y Zona Franca de Nueva Palmira (142,6%)¹.

Las importaciones de las diferentes categorías de productos se expandieron a ritmos diversos: bienes de consumo (41%), intermedios (95,8%) y de capital (174,8%)¹. Se destacaron por su incidencia el aumento de las compras de los siguientes rubros: petróleo y destilados (177,1%); suministros industriales elaborados (51,6%); equipo de transporte privado (547,5%); y maquinaria y equipos privados (100,2%). Este desempeño se corresponde con el fuerte crecimiento que viene registrando la actividad económica (10,9% en el primer trimestre 2008).

El intercambio comercial con los países de la ALADI se caracterizó por un incremento muy significativo de las importaciones (63,2%) y uno importante, aunque algo menor, de las exportaciones (45%). Como resultado del mayor aumento de las compras el déficit comercial intrarregional se incrementó significativamente, pasando de 761 a 1.378 millones de dólares en el período considerado. Cabe señalar que en su mayor parte el mismo se explica por el aumento del déficit con Argentina (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales experimentaron una expansión significativa hacia la mayoría de los destinos. Los países que más contribuyeron al aumento global

¹ Intercambio de bienes del Uruguay a Junio 2008, Banco Central del Uruguay.

fueron Brasil (52%), Argentina (35,2%) y Venezuela (114,7%). Las excepciones fueron la contracción de las colocaciones en Colombia (-30,5%) y el leve incremento de las ventas a México (5,5%) (Cuadro 2).

Por su parte, las compras intrarregionales también se incrementaron en forma bastante generalizada. La excepción fue la contracción de las compras realizadas en Cuba (-74,9%). Las importaciones desde los restantes países crecieron a ritmos diversos, siendo los orígenes con mayor incidencia en el total Argentina (118%) y, en menor medida, Brasil (36,7%). (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Uruguay se caracterizó por un muy significativo incremento de las importaciones (148,7%) y uno importante pero más moderado de las exportaciones (42,8%). Como resultado, el saldo comercial extrarregional cambió de signo, pasando de un superávit de 478 millones de dólares a un déficit de 193 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento de las exportaciones según las principales áreas geoeconómicas de destino fue heterogéneo. Por un lado, se contrajeron las ventas a los Estados Unidos (-71,7%) y Canadá (-69,1%); por otro, se expandieron las restantes a ritmos diversos: Centroamérica y Caribe (369,9%), Otras áreas (127,1%), Japón (70,9%), Unión Europea (46,1%), China (18,4%) y las Economías de Reciente Industrialización (15,1%) (Cuadros 3 y 4).

Las compras extrarregionales se expandieron de forma significativa y generalizada, aunque a ritmos muy diferentes: Canadá (2330,6%), Otras áreas (377,7%), Centroamérica y Caribe (267,4%), China (101,3%), Estados Unidos (69,5%), Economías de Reciente Industrialización (53,2%), Unión Europea (50,2%) y Japón (46,4%) (Cuadros 3 y 4).

Cabe destacar que el agregado Otras áreas es el que más contribuyó al incremento tanto de las exportaciones como de las importaciones extrarregionales. En este agregado, los destinos que más incidieron en el aumento de las ventas fueron Rusia, Zona Franca de Nueva Palmira, Antillas Holandesas y Zona Franca de Río Negro, aportando el 90% en conjunto; por su parte, el origen que más contribuyó fue Rusia explicando 87% del total.

Finalmente, corresponde señalar el cambio que se ha producido en los saldos comerciales bilaterales en el período objeto de análisis. En particular, se destacan en términos absolutos: la transformación de los superávit en déficit con Canadá y Estados Unidos; y el incremento del déficit con China.

CUADRO 1**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2008</u>					
Argentina	254.235	23,2	1.208.907	48,9	- 954 672
Bolivia	6.618	0,6	1.127	0,0	5 491
Brasil	466.288	42,6	817.436	33,1	- 351 148
Chile	70.677	6,5	48.978	2,0	21 699
Colombia	6.592	0,6	1.951	0,1	4 641
Cuba	27.454	2,5	152	0,0	27 303
Ecuador	7.157	0,7	3.528	0,1	3 629
México	82.575	7,5	58.208	2,4	24 368
Paraguay	49.033	4,5	21.062	0,9	27 971
Perú	33.478	3,1	7.843	0,3	25 635
Venezuela	89.669	8,2	302.683	12,2	- 213 013
TOTAL ALADI	1 093 776	100,0	2 471 873	100,0	-1 378 097
RESTO DEL MUNDO	1 865 200		2 058 559		- 193 359
TOTAL GLOBAL	2.958.976		4.530.432		-1 571 456
<u>Enero-junio 2007</u>					
Argentina	188.003	24,9	554.503	36,6	- 366 500
Bolivia	3.703	0,5	1.085	0,1	2 617
Brasil	306.819	40,7	597.798	39,5	- 290 979
Chile	54.660	7,2	32.121	2,1	22 539
Colombia	9.486	1,3	1.299	0,1	8 187
Cuba	20.319	2,7	604	0,0	19 715
Ecuador	3.844	0,5	2.063	0,1	1 781
México	78.236	10,4	39.939	2,6	38 297
Paraguay	32.827	4,4	15.045	1,0	17 783
Perú	14.534	1,9	4.175	0,3	10 359
Venezuela	41.765	5,5	266.102	17,6	- 224 337
TOTAL ALADI	754 197	100,0	1 514 735	100,0	- 760 538
RESTO DEL MUNDO	1 306 005		827 603		478 402
TOTAL GLOBAL	2.060.202		2.342.338		- 282 137

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	66 232	35,2	3,2
Bolivia	2 915	78,7	0,1
Brasil	159 469	52,0	7,7
Chile	16 017	29,3	0,8
Colombia	- 2 894	-30,5	-0,1
Cuba	7 135	35,1	0,3
Ecuador	3 312	86,2	0,2
México	4 339	5,5	0,2
Paraguay	16 205	49,4	0,8
Perú	18 944	130,3	0,9
Venezuela	47 904	114,7	2,3
TOTAL ALADI	339 579	45,0	16,5
RESTO DEL MUNDO	559 196	42,8	27,1
TOTAL GLOBAL	898 775	43,6	43,6
<u>Importación</u>			
Argentina	654 404	118,0	27,9
Bolivia	41	3,8	0,0
Brasil	219 638	36,7	9,4
Chile	16 857	52,5	0,7
Colombia	652	50,2	0,0
Cuba	- 452	-74,9	0,0
Ecuador	1 465	71,0	0,1
México	18 268	45,7	0,8
Paraguay	6 017	40,0	0,3
Perú	3 668	87,9	0,2
Venezuela	36 581	13,7	1,6
TOTAL ALADI	957 138	63,2	40,9
RESTO DEL MUNDO	1 230 956	148,7	52,6
TOTAL GLOBAL	2 188 094	93,4	93,4

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2008</u>					
ALADI	1 093 776	37,0	2 471 873	54,6	-1 378 097
Centroamérica y Caribe	94 498	3,2	11 814	0,3	82 684
Canadá	10.449	0,4	202.758	4,5	- 192 309
Estados Unidos	90 371	3,1	240 311	5,3	- 149 940
Unión Europea	591 773	20,0	345 932	7,6	245 841
Japón	26.037	0,9	38.992	0,9	- 12 955
China (1)	114 964	3,9	413 466	9,1	- 298 502
E.R.I. (2)	61 113	2,1	97 733	2,2	- 36 620
OTRAS ÁREAS	875 995	29,6	707 554	15,6	168 441
TOTAL GLOBAL	2 958 976	100,0	4 530 432	100,0	-1 571 456
<u>Enero-junio 2007</u>					
ALADI	754 197	36,6	1 514 735	64,7	- 760 538
Centroamérica y Caribe	20 111	1,0	3 215	0,1	16 896
Canadá	36.900	1,8	8.342	0,4	28 558
Estados Unidos	292 699	14,2	141 767	6,1	150 932
Unión Europea	405 165	19,7	230 344	9,8	174 821
Japón	15.237	0,7	26.627	1,1	- 11 390
China (1)	97 071	4,7	205 391	8,8	- 108 320
E.R.I. (2)	53 091	2,6	63 802	2,7	- 10 711
OTRAS ÁREAS	385 731	18,7	148 115	6,3	237 616
TOTAL GLOBAL	2 060 202	100,0	2 342 338	100,0	- 282 137

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	339 579	45,0	16,5
Centroamérica y Caribe	74 387	369,9	3,6
Canadá	- 26 451	-71,7	-1,3
Estados Unidos	- 202 328	-69,1	-9,8
Unión Europea	186 609	46,1	9,1
Japón	10 800	70,9	0,5
China (2)	17 893	18,4	0,9
E.R.I. (3)	8 022	15,1	0,4
OTRAS ÁREAS	490 264	127,1	23,8
TOTAL GLOBAL	898 775	43,6	43,6
<u>Importación</u>			
ALADI	957 138	63,2	40,9
Centroamérica y Caribe	8 599	267,4	0,4
Canadá	194 416	2330,6	8,3
Estados Unidos	98 544	69,5	4,2
Unión Europea	115 588	50,2	4,9
Japón	12 365	46,4	0,5
China (2)	208 074	101,3	8,9
E.R.I. (3)	33 931	53,2	1,4
OTRAS ÁREAS	559 439	377,7	23,9
TOTAL GLOBAL	2 188 094	93,4	93,4

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán